
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 luglio 2018 

 
V - DESTINAZIONE PARZIALE DELL’UTILE D’ESERCIZIO 2016. 

 L’anno 2018, il giorno 20 del mese di luglio, alle ore 14,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente  � Assente      x 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x  Assente     � 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente  � Assente      x 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     � 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x  Assente     � 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  58155  del  30.07.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  363/2018 



2 
 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 20.07.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo  

“Organizzazione e Gestione delle Risorse Finanziarie” 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20/7/2018. 

 

Oggetto: Destinazione parziale dell’Utile dell’Esercizio 2016 

 

Visti: 

 la delibera del CIPE n°78 del 30/9/2011 con la quale è stato concesso un finanziamento 

pari ad € 4.943.816,73 per la realizzazione di un edificio da adibire a residenze per 

studenti universitari nell’ambito del Policlinico G. Martino di Messina;  

 la delibera del CdA prot. 3198/2014, con la quale si approvava il progetto esecutivo dei 

“Lavori di realizzazione di un immobile da adibire a Casa dello Studente nell’ambito del 

Policlinico Universitario in terreno di proprietà dell’Università” da realizzare con i fondi 

di cui alla citata delibera CIPE; 

 Il Bilancio Unico dell’Esercizio 2016, approvato in data 21/6/2017; 

 Il Manuale Tecnico Operativo di cui all’art.8, D.I. MIUR-MEF n°19/2014, che prevede la 

fattispecie della “permutazione patrimoniale” rappresentata anche dalla destinazione 

degli Utili degli esercizi precedenti (iscritti tra le riserve non vincolate di Patrimonio 

Netto) alla costituzione di Riserve Vincolate di Patrimonio Netto; 

 Le note Tecniche n.2/17 della Commissione per la contabilità economico-patrimoniale 

nelle università, che illustrano le modalità operative di costituzione ed utilizzo delle 

Riserve di Patrimonio Netto 

 

Considerato che:  

 l’utile dell’esercizio 2016 è pari ad € 675.724; 

 detto utile è iscritto alla voce A.III.2) “Risultati gestionali relativi ad esercizi precedenti”, 

quale Riserva non vincolata di Patrimonio Netto; 

 una quota di esso, pari ad € 119.461,34 è ascrivibile al progetto ED-

RESIDENCE_POLICLINICO, in quanto originata dal ricavo per il finanziamento 

ottenuto per le finalità di cui alla delibera CIPE n°78/2011 

 

Propone 

 

- di destinare la suindicata somma di € 119.461,34 per le finalità specifiche del progetto a 

tale scopo creato, iscrivendo la somma alla voce A.II.3) “Riserve vincolate (per progetti 

specifici, obblighi di legge o altro)” del Patrimonio Netto. 


